
Sehr geehrte Gäste und Bewohner der Seniorenbetreuung Haus Blandine, 
Im November 2011 wurde die Verordnung (EU)  Nr. 1169/2011 im EU -Amtsblatt 
veröffentlicht (LMIV= Lebensmittelinformations- Verodnung) und tritt am 14. Dezember in 
Kraft.  
Nach dieser Verordnung müssen in Gemeinschaftsverpflegungen auch alle losen Waren mit 
möglichen Allergenen gekennzeichnet werden. Zur besseren Lesbarkeit des Speisplanes 
(bei Kuchen wenden Sie sich bitte an die Mitarbeiter) werden wir künftig neben der Kürzel-
Kennzeichnung der deklarierungspflichtigen Zusatzstoffe (1- 18) auch die Kürzel - 
Allergenkennzeichnung (a-z) (siehe Rückseite) angeben 
 

1 mit Farbstoff 

2 mit Konservierungsstoff konserviert, mit Nitratpökelsalz, mit Nitrat, 
mit Nitratpökelsalz und Nitrat 

3 mit Antioxidationsmittel 

4 mit Geschmacksverstärker 

5 geschwefelt 

6 geschwärzt (geschwärzte Oliven) 

7 gewachst (nur bei Zitrusfrüchten, Melonen, Äpfeln und Birnen 
erlaubt) 

8 mit Phosphat oder Stabilisator zum Beispiel E 338 bis E 341, E 
450 bis E 452 (nur bei Fleischprodukten) 

9 mit Süßungsmittel 

10 mit einer Zuckerart oder Süßungsmittel 

11 enthält eine Phenylalaninquelle (nur bei Aspartam 

13 mit Milcheiweiß (nur bei Fleischprodukten 

18 mit Stärke oder Pflanzenstärke (nur bei Fleischprodukten) 

 
Die in unseren Produkten enthaltenen Allergene sind in der Zutatenliste genannt. Unter 
Berücksichtigung möglicher Kreuzkontaminationen in unserer Produktion können wir Spuren 
weiterer, folgender Allergene aber nicht ausschließen:  
 
glutenhaltiges Getreide sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Krebstiere sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Eier sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Fisch sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Erdnüsse  sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Soja sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Schalenfrüchte  sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Milch  sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Sellerie sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Senf  sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Sesamsamen sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Lupinen sowie daraus hergestellte Erzeugnisse,  
Schwefeldioxid und Sulfite  (E 220-E 228),  
Weichtiere sowie daraus hergestellte Erzeugnisse  
 
Wir weisen darauf hin, dass während des komplexen Warenflusses der  
Lebensmittelherstellung (Ernte, Transport, Lagerung , Produktion, Verpackung, ...) die 
Möglichkeit einer Kreuzkontamination und Produktübertragung generell nicht  
ausgeschlossen werden kann. Es ist uns daher nicht möglich, eine Garantie über die  
vollständige Abwesenheit von möglichen Allergenen zu geben. 
 



 


